
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467220

PORTARIA N.º 379 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 

TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os Decretos Estadual n.º 1.945 de 13/12/2005, 
e, n.º 249 de 11/10/2011, que dispõe sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo, os arts. 32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 
40 § 4º da Constituição do Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

OSVALDO MARCOS 
LIMÃO DA SILVA 2009/91446

Técnico em Administração e 
Finanças -  Área : Ciências 
Contábeis

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

*Republicada por ter saído com incorreção na Edição n.º 
32.293 de 05.12.12.

FÉRIAS DEZEMBRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467562
PORTARIA N.º 399 DE 05/12/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
consecutivos de férias, aos servidores abaixo relacionados:
54182677/1 – ALEX MÁRCIO SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
54182655/1 – ANTÔNIO PICANÇO PEREIRA FILHO
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
57176658/1 – CARLOS HENRIQUE SILVA GONÇALVES 
FIGUEIREDO
P. AQUISITIVO: 03/11/11 a 02/11/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
55589382/4 – CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLIVEIRA ROCHA
P. AQUISITIVO: 05/08/11 a 04/08/12          P. GOZO: 06/12/12 
a 04/01/13
57206078/1 – DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ
P. AQUISITIVO: 23/10/11 a 22/10/12          P. GOZO: 05/12/12 
a 03/01/13
57205933/1 – EDER CAMPOS DE MORAES
P. AQUISITIVO: 17/10/11 a 16/10/12          P. GOZO: 26/12/12 
a 24/01/13
57202083/1 – ELIETE DE SOUSA PEREIRA
P. AQUISITIVO: 05/08/11 a 04/08/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 02/01/13
54182452/1 – EUDO WALBER DA SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
57200986/1 – FRANCISCO CARLOS FURTADO COROA
P. AQUISITIVO: 16/07/11 a 15/07/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13

57205810/1 – GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 08/10/11 a 07/10/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
54182451/1 – JOÃO BATISTA PUREZA LOURINHO
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
54197692/1 – JOÃO COELHO MOREIRA
P. AQUISITIVO: 30/05/11 a 29/05/12          P. GOZO: 17/12/12 
a 15/01/13
5137969/2 – JUREMA DE ARAÚJO DE AMORIM
P. AQUISITIVO: 28/03/11 a 27/03/12          P. GOZO: 26/12/12 
a 24/01/13
55588303/4 – LEUZINA MARINHO SILVA
P. AQUISITIVO: 08/08/11 a 07/08/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
54182595/1 – LIBIA MATOS SOARES
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
57207651/1 – LILIANE MENEZES RABELO
P. AQUISITIVO: 10/11/11 a 09/11/12          P. GOZO: 28/12/12 
a 26/01/13
54182442/1 – LUIZ CLÁUDIO BEZERRA DE CASTRO
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
57195546/2 – MARCELO FERNANDES BRAZÃO
P. AQUISITIVO: 20/10/11 a 19/10/12          P. GOZO: 20/12/12 
a 18/01/13
5191815/5 – MARIA DO SOCORRO CAMARINHA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/07/11 a 30/07/12          P. GOZO: 31/12/12 
a 29/01/13
57193519/1 – MARINILDE CHAVES BARBOSA
P. AQUISITIVO: 01/02/11 a 31/01/12          P. GOZO: 10/12/12 
a 08/01/13
54182942/1 – MAXIMIANO COSTA DE LIMA
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
54182591/1 – NEILA SARA LEMOS PANTOJA LEITE
P. AQUISITIVO: 10/12/11 a 09/12/12          P. GOZO: 10/12/12 
a 08/01/13
31976/1 – NORMELIA RODRIGUES GONÇALVES
P. AQUISITIVO: 01/03/11 a 28/02/12          P. GOZO: 10/12/12 
a 08/01/13
57207483/1 – PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI
P. AQUISITIVO: 03/11/11 a 02/11/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 02/01/13
54182691/1 – PAULO BITTENCOURT FIGUEIRA 
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 
a 01/01/13
5449081/2 – RAIMUNDO AMORAS QUEIROZ JÚNIOR
P. AQUISITIVO: 25/08/11 a 24/08/12          P. GOZO: 04/12/12 
a 02/01/13
57201064/1 – SABRINA OLIVEIRA VALE
  P. AQUISITIVO: 28/07/11 a 27/07/12          P. 
GOZO: 26/12/12 a 24/01/13
               DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira - FCPTN.

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467627

PORTARIA N.º 383 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ  TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo n.º 2012/120352, de 15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 245 de 10.08.11, publicada no DOE 
de 11.08.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, o servidor abaixo:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Francisco Carlos 
Furtado Coroa 2009/90255 Motorista Bom

Herbert Georges 
Almeida Filho 2009/90531 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Educação Artistica Bom

Sandoval Ferreira 
Rodrigues 2009/93198 Assistente Cultural – Área: Produção. Bom 

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidente – FCPTN.

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467641

PORTARIA N.º 385 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ   TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo n.º 2012/120352, de 15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 265 de 26.08.11, publicada no DOE 
de 29.08.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, o servidor abaixo:
 

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Roterdan Marinho Costa 2009/93189 Assistente Cultural – Área: 
Cenografi a Excelente

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidente – FCPTN.
EXCLUSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467642
PORTARIA N.º 387 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ      TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo n.º 2012/120352, de 15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 248 de 12.08.11, publicada no DOE 
de 16.08.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, o servidor abaixo:
 

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

André Evandro de 
Freitas Martins 2009/131626 Assistente Cultural – Área: Projeção 

Cinematográfi ca Bom

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidente – FCPTN.
EXCLUSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467645
PORTARIA N.º 389 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ   TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo n.º 2012/120352, de 15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 117 de 10.05.11, publicada no DOE 
de 11.05.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, o servidor abaixo:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Maria de Fátima Barbi 2009/90892 Técnico em Gestão Cultural 
– Área: Turismo Bom

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidente – FCPTN.
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467670
PORTARIA: 381-04/12/12

Objetivo: Representar a FCPTN, através da Diretoria de Leitura 
e Informação.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555869262/YANDRA CARINE GALUPPO (Técnico em Gestão 
Cultural) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
08/12/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467658

PORTARIA Nº 396 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 


